UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

Ata nº 03/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 13:30 horas, na sala 3302 do Centro de 1

Ciências Rurais, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. 2

Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador), Gustavo Brunetto (Coordenador Substituto), 3

Ricardo Bergamo Schenato e Leandro Souza da Silva, e a representante discente Alice Prates Bisso Dambroz. 4

Ausentes com justificativa:  Bruna Vicente, por estar hospitalizada. Ausentes sem justificativa:  Telmo Jorge 5

Carneiro Amado. O ponto de pauta único foi a solicitação de troca de orientador, solicitada pela doutoranda 6

Mariana Rigueira da Costa Pereira. Na reunião ocorrida em 06/02/2023, o Colegiado analisou as justificativas 7

enviadas por memorando pela estudante e solicitou a manifestação do orientador da Mariana, professor 8

Fabrício de Araújo Pedron, para que ele relatasse seu entendimento sobre a solicitação e também se 9

manifestasse sobre o interesse ou não para continuar orientando a Mariana. O professor Fabrício enviou 10

memorando à Coordenação, relatando que o descontentamento da Mariana pode ser decorrente de cobranças 11

que ele fez sobre participação em atividades do grupo e redirecionamento do foco do trabalho de tese para um 12

novo projeto CNPq aprovado em 2022. Fabrício também menciona que a relação orientador e orientanda deixou 13

de ser confortável para prosseguir na orientação, concluindo que também é favorável a troca de orientador. 14

Após analisar os dois memorandos, o Colegiado interpretou o teor das duas manifestações como um 15

desentendimento de visões sobre a definição do trabalho de tese e sobre como deve ser a participação de ambas 16

as partes na condução do trabalho. Por isso, antes de iniciar o processo de troca de orientador, o Colegiado 17

entendeu que é prudente avaliar se as partes consideram viável o distensionamento da relação e a manutenção 18

da orientação. Assim, a Coordenação do PPGCS agendará reuniões com a Mariana e com o professor Fabrício 19

para tratar do assunto. Caso não haja condições para a manutenção da orientação, a Coordenação já fará 20

contato com potenciais orientadores para a Mariana e apresentará as possibilidades na próxima reunião.  Em 21

assuntos gerais, o professor Paulo Ivonir Gubiani informou que recebeu memorandos encaminhados pelas 22

estudantes Venesa Pinto dos Santos e Andressa Pinto do Santos, pelos quais as referidas estudantes solicitam 23

reconsideração de seus pedidos de prorrogação excepcional de bolsas, indeferidos pelo Colegiado do PPGCS na 24

reunião de 06/02/2023. As estudantes, Anelise Inchauspe de Oliveira e Amanda Romeiro Alves, cujos pedidos 25

de prorrogação excepcional de bolsa também foram indeferidos pelo Colegiado na reunião de 06/02/2023, 26

encaminharam correspondência eletrônica, solicitando esclarecimentos sobre como proceder para recorrer da 27

decisão do Colegiado. O Colegiado discutiu o assunto e formou parecer favorável à análise das solicitações de 28

reconsideração na próxima reunião do Colegiado, a qual deverá acontecer antes de finalizar o prazo de gestão 29

das bolsas em questão. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo 30

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes na reunião. Santa 31

Maria, dez de fevereiro de dois mil e vinte e três. 32

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-03-2023.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.022035/2023-47
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.10.11.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

23/02/2023 15:01:56

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

23/02/2023 15:55:50

ALICE PRATES BISSO DAMBROZ (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

23/02/2023 16:27:59

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

23/02/2023 16:33:59

RICARDO BERGAMO SCHENATO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

12/03/2023 19:44:53

Código Verificador: 2403472

Código CRC: a01bd514

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2403472&crc=a01bd514
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2403472&crc=a01bd514
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2403472&crc=a01bd514